A spectata erat, suffragati sunt, decretumque perscribendum et ab omnibus subscribendum diligentissime curarunt, idque tum hi, tum illi, velut commune pactum, Eusebio Samosatensi episcopo, glorioso pietatis athletæ, asservandum commendarunt. Ubi vero ab imperatore accitus adventavit magnus Meletius, obviam processere omnes pontifices, processere et alii ordines ecclesiastici, et universa civium multitudo: aderantque etiam Judæi ac gentiles, celeberrimum Meletium videre gestientes. Imperator autem **909** et ipsum, et alios, qui dicendi facultate valebant, admonuit, ut populo sententiam illam explicarent: « Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua ¹, » et notarios exercitatos ea excipere jussit quæ a singulis dicerentur, sic futurum credens ut accuratorem doctrinam exprimerent. Ac primo quidem Georgius Laodicensis grave quens hæresis virus evomuit. Post hunc Acacius episcopus Cæsareæ mediam doctrinam protulit, longe quidem ab illorum blasphemia dissitam, puro tamen ac sincero apostolico characteri minime congruentem. Tertius surrexit magnus Meletius, et theologicæ regulæ rectitudinem ostendit. Nam ad veritatis amussim omnia dirigens, ne plus minusve quid diceret devitavit. Acclamatione autem populi maxima consecuta, cum rogaretur, ut doctrinam ipsis brevi compendio traderet, tres digitos ostendit, tum duobus compressis, et uno extenso relicto, memorabilem illam vocem protulit: Tria sunt quæ intelliguntur, sed tanquam unum alloquimur. Adversus hanc doctrinam il quorum animos Ariana labes infecerat, linguas exacerunt, calumniamque orsi sunt, cum Sabellio sentire divinum Meletium garrientes, et hoc euripo illi, qui huc illucque facile impellebatur, persuaserunt, egeruntque ut eum in patriam suam relegaret. Statimque Euzoium ejus loco subrogarunt, manifestum Arianorum dogmatum defensorem: hunc quippe ipsum magnus **910** Alexander una cum Ario damnatum diaconatu privarat. Mox igitur sana pars populi, ab ea se subducens quæ morbum contraxerat, in apostolica ecclesia, quæ in vetere, ut vocant, urbe sita est, congregari cœpit. Triginta namque annos, post strictas prædicando Eustathio insidias, Arianicam proterviam patienter pertulerant, bonam aliquam mutationem exspectantes. At postquam augeri apud illos impietatem senserunt, et eos qui apostolica dogmata retinebant, et aperte oppugnari, et occultis insidiis peti, divinum Meletium expulsam, Euzoiumque præsidem hærescos illius sedem adeptum, venit illis in mentem tum eorum quæ ad Lotum

¹ Prov. viii, 22.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰ ἱερωσύνης. Ibidem. ⁶¹ τ. δ. γρ. εἰς τάχ. παπ. Steph. Καὶ τοὺς γρ. εἰς τάχ. παπ. Bas. Græc. ⁶² περιφέροντες. Bas. Græc. et Steph. ⁶³ ἠκόμισαν. Steph. 1. ⁶⁴ προῦβάλλοντο. Bas. Græc. et Steph. ⁶⁵ τῶν τὴν νόσον εἰσδεγμένων. Steph. 2. ⁶⁶ γε abest a Bas. Græc.

dicta fuerant : « Salvans salva animam tuam ^m » ; A
tunc evangelicarum legum, quæ aperte præcipiunt :
« Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum,
et projice abs te ⁿ. » Eademque et de pede et de
manu Dominus sanxit, et addidit : « Bonum est
tibi, ut pereat unum ex membris tuis, et non
totum corpus tuum mittatur in gehennam. » Eccle-
sias itaque divisio ad hunc modum facta est.

μός σου ὁ δεξιὸς σκανδαλίζει σε, ἔκκοψον αὐτόν, καὶ βάλε ἀπὸ σοῦ. » Ταῦτα δὲ καὶ περὶ χειρὸς καὶ ποδὸς
ὁ Δεσπότης ἐνομοθέτησε, καὶ προστέθεικε : « Συμφέρει γάρ σοι, ἵνα ἀπόληται ἐν τῶν μελῶν σου, καὶ
μὴ ὅλον τὸ σῶμά σου βληθῆ εἰς γέενναν. » Ἡ μὲν οὖν τῆς Ἐκκλησίας διαίρεσις τοῦτον τὸν τρόπον
ἐγένετο.

CAP. XXVIII. [B. St. Ch. V. 32.]

De Eusebio episcopo Samosatensi.

Admirandus autem Eusebius de quo supra me-
mini, cuius fidei commissum fuerat commune
decretum, cum violatas conventiones cerneret, in
urbem sibi commendatam regressus est. Sed illi
scripto expressam convictionem metuentes, Con-
stantio **911** suggerunt ut aliquem mittat, qui
decretum recuperet. Persuasus imperator unum ex
illis misit, qui mutatis equis itinera conficere solent
et responsa quam citissime referre. Is ut pervenit,
et imperatoris mandatum exposuit : Non possum,
inquit admirabilis Eusebius, commune depositum
reddere, nisi in unum coueniant omnes qui commen-
darunt. Responsum nuntius refert ad imperatorem.
At ille ira inflammatus scripsit iterum, decretum
reddi iubens, adjecitque mandasse se, nisi redderet,
dextram ipsius manum amputari. Quod terroris
tantum gratia scripsit ; tabellario enim minas
exsequi vetuerat. Postquam divinus ille vir, rese-
ratis litteris, cognovit quid supplicii minaretur
imperator, cum dextra lævam quoque porrexit,
manum utramque ut secaret admonens : Nam decre-
tum, ait, non reddam, quod Arianicæ pravitatis
clarum est argumentum. Hanc igitur constantiam
ut cognovit Constantius, et tum plurimum admira-
tus est, et laudare deinceps non destitit. Admiran-
tur enim etiam inimici præclaras adversariorum
virtutes, rerum magnitudine compulsi. Per idem
tempus Constantinus, cum audiret Julianum, quem
Europæ Cæsarem crearat, majora moliri, et contra
auctorem suum exercitum comparare, decessit e
Syria, vitæque functus est in Cilicia. Nec enim adju-
torem **912** habuit quem ei pater reliquerat :
quippe qui paternæ pietatis hæreditatem integram
non servavit. quam ob causam, quod fidem
mutasset, acerbè lamentabatur.